**ARIST.** « Presbyter et diaconus, qui de episcopo suo conqueruntur, ad vicinos episcopos appel-lent : at mare ne trajiciant. In Africa enim excommunicabuntur. »

Hoc et in vicesimo octavo synodi præsentis ca-none decretum est ; ut nullus presbyter, aut dia-conus, a suo episcopo condemnatus, et iudicium reprehendens, et contra illud appellare volens, Africæ pelagus transeat, et ejus gratia Romam adeat : sed ad vicinos appellabit episcopos, et iis appellationis causam indicabit : sin minus, excom-municatum esse in Africa. Hoc autem vetitum fuit, ut opinor, et propter maris pericula, et ut partes vexationes et innovationes non sustinerent, per longinquam ad regionem exteram peregrinationem.

#### CANON CXXVII.

« De parvis virginibus adhuc velandis. Similiter placuit ut quisquis episcopus propter necessi-tatem virginalis pudicitie in periculum addu-ctæ, quando vel potens amator vel raptor ali-quis suspectus fuerit, vel ipsa etiam propter mortiferum aliquod periculum compuncta fue-rit, adhortantibus vel ejus parentibus, vel iis qui ejus curam gerunt, ut non sine habitu mo-riatur, velaverit virginem vel velavit intra vicesimum quintum ætatis annum ; nihil eum lædet de eo annorum numero constituta synodus. »

**BALS.** Consecrari quidem virgines tractat sextus canon præsentis synodi, et quadragesimus quartus, ut in convenienti ætate ipsæ etiam diaconissæ constituantur : habitum **661** autem sumere post vicesimum quintum annum a præsentis canone discimus. Dicunt enim Patres, ut si episcopus vel velavit, hoc est, induit virginem Deo consecratam, vel velabit, ante ætatem viginti quinque annorum (forte enim ejus pudicitie insidiabatur potens ali-quis, vel periculum erat ne raperetur ab aliquo,

qui vesano ejus amore captus erat, vel mortifero morbo correpta, ne e vita migraret timebatur, et, ne non perfecta remaneret, adhortati sunt parentes, vel qui alioqui ejus curam gerebant, ne ea sancto habitu privaretur: et propter ejusmodi justas causas eam ante justum tempus induit) nulla in re præjudicio afficiatur apud synodum, quæ hujusmodi causas debet observare, tanquam qui forte ante viginti quinque annos completos virginem induerit, et canonem transgressor reputetur. Et in his quidem consistit canon. Tu autem lege canonem 40 syn. in Trullo; et dic secundum illum, eos qui ad Deum accedunt, transformari habitumque mutare, sive sint viri, sive mulieres, scilicet post decennium. Est enim ea synodus præsentis posterior, et sancti etiam Basilii canonibus. Si autem velis præsentem canonem valere, ut non præjudicio afficiantur episcopi qui, propter justam causam, aliquos etiam ante decennium vestiunt; nemo est qui prohibeat. Nota autem quod, etiam ex hoc præsentis canone, non permittitur alicui homines monastico vestitu induere sine episcopali permissione.

καὶ ἀπὸ τοῦ παρόντος κανόνος οὐκ ἐφαί:α: τιν: σκοπικῆς.

**ZONAR.** Ne a presbyteris consecrentur virgines, sexto hujus synodi canone constitutum est: sacras autem puellas, ubi a patribus discedunt, a quibus custodiebantur, curare episcopum, vel si is absuerit, presbyterum, ut honestis mulieribus commendentur, quadragesimus quartus canon jubet. Moris enim fuit, templis offerri puellas consecrandas, hoc est, ut Deo dicatæ virginitatem prouderentur, ac postea opportuno tempore in diaconissarum ordinem legerentur. Ergo si virginis hujusmodi Deo dicatæ potens aliquis amore correptus est, vel a scelerato quopiam per vim abductum iri suspicio est, ex quo castitati illius periculum imminet, vel constitutæ in vitæ discrimine religiosum habitum indulgeri cum ipsamet, tum ipsius propinqui rogauerunt, ne ea sine habitu moriatur; eam licet vicesimo quinto anno nondum exacto, ut sceleratorum vim effugiat quippe consecrata, vel ne ex hac vita non initiata migret, velandi, hoc est, sacro ornatu induendi facultas episcopis conceditur; eosque canon, quamvis ætatem a synodo præfinitam non expectauerint, ab omni tamen culpa immunis esse decernit.

**ARIST.** « Quicumque velavit vel velabit virginem ante annos 25, hoc est, habitum induit, sive induet, propter necessitatem, ut amantorem potentem, vel raptorem, vel morbum mortiferum; his, quibus illa curæ est, adhortantibus: nihil damni a synodo de isto anno accipiet. »

Decimus octavus magni Basilii canon de ea, quæ Domino se offert, et matrimonio renuntiat, et vitam in sanctitate actam præfert, disserit, jubetque eam non admitti, nisi sit plusquam sexdecim vel etiam septemdecim annos nata. Pueriles enim voces

ἀρπαγῆναι παρὰ τινος; ἐρωτομανοῦντος, ἢ ὑπὸ θανατηφόρου νόσου κατασχεθεῖσα ἠλπίζετο καταλύσαι τὸν βίον· καὶ ἵνα μὴ ἀτελείωτος μείνῃ, παράκλησις γίγνεται παρὰ τῶν γονέων ἀπ' αὐτῆς ἢ τῶν ἄλλων; τὰ κατ' αὐτὴν οἰκονομοῦντων μὴ στερηθῆναι ταύτην τοῦ ἁγίου σχήματος;· καὶ διὰ τὰς τοιαύτας εὐλόγους αἰτίας καὶ πρὸ τοῦ νενομισμένου καιροῦ μετασηματίσασταύτην), κατὰ μὴδὲν προκριματισθῆ παρὰ τῆ ὀφειλοῦση τηρῆσαι συνῶψ τὰ τῆς τοιαύτης ὑποθέσεως, ὡς τάχα πρὸ τῆς συμπληρώσεως τῶν κα' ἐνιαυτῶν μετασηματίσασταύτην κόρη, καὶ ταρβαθῆται τῶν κανόνων λογιζόμενος. Καὶ ὁ μὲν κανὼν ἐν τοῦτοις. Σὺ δὲ ἀνάγκωσον τὸν μ' κανὼνα τῆς ἐν τῷ Τρούλλῳ συνόδου· καὶ κατ' ἐκεῖνον λέγε μετασηματίζεσθαι τοὺς προσερχομένους τῷ Θεῷ, καὶ ἄνδρες ὡσι, καὶ γυναῖκες, ἤγουν μετὰ τὸν δεκαετῆ χρόνον. Μεταγενέστερος γάρ ἐστι τῆς τε παρουσίας συνόδου καὶ τῶν κανόνων τοῦ ἁγίου Βασιλείου. Εἰ δὲ θέλεις κρατεῖν τὸν παρόντα κανόνα, εἰς τὸ μὴ προκριματίζεσθαι τοὺς ἐπισκόπους διὰ εὐλογον αἰτίαν μετασηματίζοντά; τινας καὶ πρὸ τοῦ δεκαετοῦς χρόνου, ὁ κωλύων οὐδαίς. Σημείωσαι δὲ ὅτι μετασηματίζειν ἀνθρώπου; χωρὶς προτροπῆς ἐπι-